
D.D.G. n. 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

Comando del Corpo Forestale
Servizio 5 – Interventi e opere pubbliche - Tutela ed economia montana

* * * *

“Piano di Gestione Forestale del complesso boscato in Contrada Bellia, 
di proprietà del Comune di Piazza Armerina (EN)”.

Parere di conformità

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  R.D. n.3267 del 30-12-1923 Riordino e riforma della legislazione in materia di 

boschie terreni montani;
VISTO il R.D. n.1126 del 16-05-1926 “Approvazione del regolamento per l'applicazione del

R.D. n.3267/23 concernente il riordinamento e la riforma della Legislazione in 
materia di boschi e di terreni montani;

VISTA la L.R. 6 Aprile 1996 n.16 “Riordino della Legislazione in materia forestale e di tutela
della vegetazione e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 15/Maggio/2000, n.10 ed in particolare l'art. 2 che cita il principio della 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico attribuite al Presidente della Regione 
e agli Assessorati Regionali e quelle attribuite ai Dirigenti;

VISTA la L.R. 16 Dicembre 2008 n.19 recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti Regionali Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione e D.P. Reg. 5 Dicembre 2009 n.12 “Regolamento di attuazione del titolo II 
della Legge Regionale 16 Dicembre 2008 n.19;

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019 con il quale, in conformità ed ai sensi del D. P. 
Reg. n. 12/2019, é stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo 
Forestale;

VISTO il D.A. n. 569/2012 – Nuova direttiva modificate per il rilascio dell'autorizzazione e 
del N.O. al Vincolo Idrogeologico, in armonia con il Piano di Assesto Idrogeologico 
(P.A.I.);

VISTE le prescrizioni di Massima e Polizia Forestale per i Boschi e Terreni sottoposti a
Vincolo idrogeologico nella Provincia di Enna;

VISTO il D.P. Reg. 10 aprile 2012 n. 158 con la quale è stato adottato il Piano Forestale
Regionale 2009/2013;

VISTO l'art. 25, comma 6, della L.R. 9/2013 con cui viene abrogato il Comitato Regionale
Forestale;

CONSIDERATO il parere reso dall'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione
Siciliana prot. n. 177 del 20/11/2013 pos. Coll. E coord. n.2 – Legge Regionale
15/Maggio/2013, n.9 ”Disposizioni programmatiche per l'anno 2013” – Legge di
stabilità Regionale art.25, comma 6 “Soppressione del Comitato Regionale 
Forestale”;

CONSIDERATO il Parere reso dall'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione
Siciliana prot. n.18648/62.11.13 del 25/07/2013 relativo all'attribuzione delle
competenze ascrivibili al Corpo Forestale Regionale;

1

fabio.oliva
Font monospazio
835



VISTA la nota prot. n. 6791/Gab/12 del 12/10/2015 con la quale l'Assessore Regionale ha
emanato un proprio atto di indirizzo ascrivendo la competenza in ordine alla titolarità
delle funzioni del soppresso Comitato Regionale Forestale, nelle more di un 
intervento del Legislatore a riguardo, al Comando Corpo Forestale, affinchè si adotti 
ogni utile iniziativa al fine della definizione dei procedimenti connessi;

VISTO il D.A. n. 12874 del 30/09/2014 “Disposizioni relative alla cautela per l'accensione 
dei fuochi nei boschi e provvedimenti per la prevenzione degli incendi”;

VISTE le note Dirigenziali emanate dal Comando Corpo Forestale in ordine all'Iter
amministrativo da seguire relativo alle differenti Tipologie di pareri: prot. n.111728 
del 10-09-2014, prot. n. 39845 del 20-11-2015, prot. n. 0110514 del 08-09-2014 e 
prot. n. 40817 del 30-03-2016 e prot. n. 0140117 del 22.11.2017;

VISTO il D.A. n. 85/2016 con il quale sono state approvate le “Linee guida per la redazione 
del Piano di Gestione Forestale”;

VISTO il D.A. n.  48/GAB/2018 con il quale sono state approvate le  “Linee guida per la  
redazione  del Piano  degli interventi infrastrutturali e di prevenzione degli incendi  
boschivi”;

 VISTO il.D. Lgs. 3/04/2018 n. 34 “Testo Unico in materia forestale e filiere forestali” e s.m.i.;
VISTO  l’art. 12 comma 4 della legge regionale 03/02/2021 n. 2 di recepimento del D.Lgs.

34/2018;
VISTO il Piano Regionale per la Programmazione delle Attività di Previsione, Prevenzione 

e  Lotta  Attiva  contro  gli  incendi  boschivi  -  aggiornamento  2021  (nel  prosieguo  
denominato Piano Antincendio Boschivo);

VISTO il  D.P.  Reg.  del  19/06/2020,  n.  2801 con il  quale  é stato conferito  l'incarico di  
Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, al  
Dott. Giovanni Salerno, dirigente di terza fascia del ruolo unico della dirigenza della 
Regione Siciliana;

VISTO il  D.D.G.  n.  936 del  31/05/2021  con il  quale  é  stato  conferimento  l'incarico  di  
Responsabile del Servizio 5 “Interventi ed Opere Pubbliche – Tutela ed Economia 
Montana”  al  Dott.  Paolo Girgenti,  dirigente di  terza fascia del ruolo unico della  
dirigenza della Regione Siciliana;

VISTA l’istanza prot. n. 32781 del 18/08/2021 con la quale il Comune di Piazza Armerina, 
nella qualità di soggetto proponente, chiede di acquisire il parere di conformità del
“Piano  di  Gestione  Forestale  del  complesso  boscato  sito  in  contrada  Bellia  di
proprietà del Comune di Piazza Armerina ”,  redatto dal Dott. For. Salvatore Pantò
iscritto  all’Albo  professionale  dei  Dottori  Agronomi  e  Forestali  della  provincia  di
Catania al n. 679, al vigente Piano Regionale Forestale e al  vigente  Piano  
Antincendio Boschivo della Regione Siciliana;

VISTA la  nota  prot.  n.  13163  del  14/02/2022,  che  fa  parte  integrante  del  presente  
provvedimento, con la quale il Servizio 11 - IRF di Enna ha trasmesso al Servizio 5 
il  “Piano di Gestione Forestale del complesso boscato sito  in contrada Bellia di  
proprietà del Comune di Piazza Armerina ” ed il relativo parere di conformità dello 
stesso  al  vigente  Piano  Forestale  Regionale  ed  il  vigente  Piano  Antincendio  
Boschivo, con le prescrizioni espressamente indicate;

PRESO ATTO che il “Piano di Gestione Forestale del complesso boscato sito in contrada Bellia di 
proprietà  del  Comune  di  Piazza  Armerina” interessa  un’area  estesa
complessivamente  391.07.90  ettari,  i  cui  dati  catastali  del Piano  sono  indicati  
nell’allegato A “Carta catastale” dello stesso, redatta su scala 1:10.000;

PRESO ATTO che l’area oggetto di pianificazione di cui al predetto Piano ricade  in parte in zona  
“A”  e  in  parte  in  zona  “B”  della  R.N.O.  “Rossomanno Grottascura  Bellia” che  
rientra  nel  (SIC) ITA 0260012 denominato “Boschi di Piazza Armerina”;

RITENUTO necessario che tutti  gli  interventi  previsti  nel  Piano di  Gestione Forestale siano  
realizzati in osservanza alle Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale della  
Provincia di Enna  e nel rispetto delle prescrizioni di cui alla  nota prot. n. 13163  
del14/02/2022 del Servizio 11 - IRF di Enna, che fa parte integrante del presente 
provvedimento;

2



RITENUTO di poter rilasciare il parere di Conformità per il Piano in argomento, al vigente Piano 
Forestale Regionale ed al vigente Piano Antincendio Boschivo, con le prescrizioni 
riportate nella nota prot. n. 13163 del 14/02/2022 del Servizio 11 - IRF di Enna, che 
fa parte integrante del presente provvedimento;

A Termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

ART.1) Per le motivazioni in premessa citate, per il  “Piano di Gestione Forestale del complesso  
boscato sito in contrada Bellia di proprietà del Comune di Piazza Armerina ” che interessa 
un’area  estesa  complessivamente  391.07.90  ettari, i  cui  dati  catastali  sono  indicati 
nell’allegato  A “Carta  catastale”  dello  stesso,  redatta  su  scala  1:10.000,  si  rilascia  il 
parere favorevole di  conformità  al  vigente  Piano Forestale  Regionale ed al  vigente 
Piano Antincendio Boschivo, con le prescrizioni indicate al successivo art. 2.

ART. 2) Prescrizioni:

- Tutti le modalità di intervento devono essere conformi ai criteri riportati nei   documenti di 
indirizzo del Piano Forestale Regionale.
-  I  lavori  di  potatura/spalcatura non devono superare 1/3 dell'altezza della pianta così 
come previsto in progetto. Il taglio deve essere eseguito rasente il tronco ed in modo da 
non danneggiare la corteccia.
- lo sgombero delle ramaglia del taglio deve essere eseguito secondo quanto previsto 
dagli artt. 10 e 11 delle  Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale della Provincia di 
Enna.
-  Nell’esecuzione  di  tutte  le  operazioni  di  utilizzazione  boschive  che  prevedono 
diradamenti e tagli boschivi deve essere rispettato quanto riportato nelle “Prescrizioni di  
Massima e di Polizia Forestale della Provincia di Enna”. 
-  Gli  interventi  di  miglioramento  della  viabilità  forestale  non  riferiti  al  ripristino  e  alla 
manutenzione di piste esistenti dovranno essere preventivamente autorizzati e nella loro 
esecuzione dovranno prevedersi tutti gli accorgimenti necessari per la regimazione delle 
acque di  deflusso superficiale e lo smaltimento delle acque intercettate dalle opere di 
drenaggio,  in  particolare  si  dovrà  aver  cura  di  creare,  ove  non  presenti,  le  cunette 
longitudinali, gli attraversamenti stradali in corrispondenza degli impluvi naturali, e dove 
necessario  prevedere opere  di  ingegneria  naturalistica  per  interrompere la  velocità  di 
deflusso delle acque.
- Nei tratti di maggiore pericolosità per l'incolumità di mezzi e persone, verrà realizzata 
una staccionata con paletti di castagno dell'altezza di m. 1.
- Nelle aree destinate ad attività ludiche e comunque in tutte quelle di libero accesso, si  
dovranno adottare tutte le misure sulle sicurezza, ivi compresa la specifica cartellonistica 
al fine di tutelare l'incolumità pubblica.
- Sono escluse dal presente provvedimento gli interventi di movimentazione significativa e 
opere di ingegneria naturalistica di più ampio interesse e gli interventi alle strutture e/o 
fabbricati  che,  sebbene  inglobati  nel  Piano  in  maniera  indicativa  e  generalizzata, 
dovranno preventivamente essere oggetto di appositi N.O. e di approfondite indagini di 
carattere tecnico, previa verifica dell'esatta  titolarità e disponibilità.

ART. 3) Il  presente  provvedimento  è  rilasciato  esclusivamente  per  gli  aspetti  relativi  la
Conformità per il Piano in argomento, al vigente Piano Regionale Forestale ed al vigente 
Piano Antincendio Boschivo, fatti salvi eventuali diritti di terzi ed ogni  altra  eventuale 
autorizzazione, concessione, nulla osta o parere, da emanarsi da parte di altri Enti e/o 
Amministrazioni, ai sensi delle vigenti norme e disposizioni in materia.

3



ART. 4)  Il presente decreto é inviato al Comune di Piazza Armerina (EN), nonché all’Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste di Enna ed al Distaccamento, per la relativa pubblicazione, ai 
sensi  dell’art.  13,  comma 5,  legge regionale  n.  16/1996 e s.m.i.  L’originale  del  Piano 
debitamente vistato con parere favorevole di conformità é archiviato presso il competente 
Ispettorato Ripartimentale Forestale di Enna.

ART. 5)  Il presente decreto é pubblicato sul sito istituzionale del Comando Corpo Forestale, ai 
sensi dell'art. 68 della L.R.12/08/2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo ________________

Il Dirigente del Servizio 5
        Paolo Girgenti

Il Dirigente Generale
   Giovanni Salerno

4

fabio.oliva
Font monospazio
20/04/2022


		2022-04-19T14:16:43+0200
	PAOLO GIRGENTI


		2022-04-20T11:32:28+0200
	GIOVANNI SALERNO




